
 

 

  A.O. POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1679 del  30-08-2018

 OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA GESTIONE E LA CUSTODIA DEL CAMPO SPORTIVO
COMUNALE "SUSSIDARIO" ALL'USD PESCIA. APPROVAZIONE CONTRATTO E
PROGETTO. CIG: Z8A249DC48. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI A.O.

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 26 giugno 2018, con il quale proroga fino al 31/08/2018 gli attuali
incarichi dirigenziali;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1237 del 27/06/2018 avente ad oggetto “ Servizio n. 2  -
Servizi al Cittadino – Assegnazione titolarità e funzioni;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 283 del 28/12/2016 con la quale si approva l’organigramma,
funzionigramma e dotazione organica;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 20 del 28/08/2018 avente ad oggetto “ Bilancio di previsione
2018/2020. Variazione degli stanziamenti di bilancio”

VISTO il progetto presentato dalla società sportiva USD Pescia in data 3/11/2017 n. prot. 34034, avente ad
oggetto la gestione e custodia del Campo Sportivo comunale “Sussidiario” di Via Mentana a Pescia;

 CONSIDERATO che in data 6/11/2017 l’Ufficio Sport ha provveduto a porre sul sito internet del Comune di
Pescia un pubblico avviso rivolto alle società sportive che volessero presentare un progetto sportivo per
l’affidamento della gestione del Campo Sportivo comunale “Sussidiario” di Via Mentana, con scadenza in
data 20/11/2017 a decorrere dopo il ventesimo giorno dalla pubblicazione sul sito;

 RILEVATO che nessun altro soggetto ha presentato un progetto in merito nei termini preposti e che quindi
l’unico progetto è risultato quello presentato dall’USD Pescia;

 RITENUTO VALIDO il progetto presentato dall’USD Pescia che, oltre a prendersi in carico le utenze,
prevede pertanto una serie di offerte quali: la possibilità di concedere l’impianto per attività sportive mattutine
promosse dal Comune e/o dalle scuole cittadine; la concessione n. 15 (quindici) giornate di utilizzo gratuito
dell’impianto, così suddivise: n. 10 (dieci) giornate al Comune e n. 5 (cinque) giornate ad altre istituzioni
pubbliche, del volontariato e di promozione sociale;

 CONSIDERATO che il progetto prevede anche finalità di tipo socio-educativo e la volontà di instaurare una
sinergia con il polo scolastico pesciatino, che presso il “Sussidiario” troverebbe un punto di aggregazione per
gli studenti che praticano attività sportiva, applicando quanto previsto dal progetto stesso, relativamente alla
risistemazione dei prefabbricati in legno esistenti;

 VISTO che l’USD Pescia ha una tradizione sportiva ormai ultracentenaria e che da sempre accoglie famiglie
e ragazzi del territorio, offrendo l’opportunità di praticare sport in sicurezza e favorendo lo spirito di



appartenenza;

 VISTA la L.R.T. n.21 del 27/2/2015 "Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e ludico-
motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi";

 VISTO il Regolamento della Regione Toscana n. 42/R del 05/07/2016 “Regolamento di attuazione della
legge regionale 27 febbraio 2015, n. 21 “Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e
ludico–motorio–ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi”;

 
VISTO altresì il Regolamento Comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con
delibera commissariale n. 17 del 20/10/2017 ed in particolare l’ art. 4 comma 1 lett. b) relativo all’
affidamento dei contratti di valore inferiore a € 40.000,00 ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016;
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’ affidamento in uso e in gestione degli impianti sportivi
comunali approvato con Delibera C.C.  n. 29 del 07/04/2015.

  

DETERMINA

 

1) Di affidare all’USD Pescia la gestione e la custodia del Campo Sportivo comunale “Sussidiario” per
anni 4 (quattro), fino al 30 Giugno 2022, con inizio a decorrere dalla conclusione dei lavori previsti;
2)  Di approvare la bozza di contratto allegata al presente atto;
3)  Di approvare il progetto di gestione e custodia del  Campo Sportivo comunale “Sussidiario” di Via
Mentana a Pescia presentato dall’USD Pescia e allegato al presente atto;

 

 4)    Di valutare, prima della scadenza concordata, la possibilità di prevedere una continuità del contratto
stesso, al fine di garantire un esito efficace per quanto espresso nel progetto socio-educativo che l’USD Pescia
ha presentato, con particolare riferimento per i minori appassionati di calcio e di sport, le cui famiglie si
trovano in condizioni di indigenza, con modalità e tempi da definire in itinere;

 

 5)    Di specificare che essendo il presente contratto di durata quadriennale a decorrere dalla data di
conclusione dei lavori le parti concordano che, laddove tale decorrenza fosse successiva al settembre 2018, i
relativi contributi saranno erogati nell’identica misura totale prevista al c. 2 art. 6 del contratto, ovvero
39.500,00 euro, ma con la tempistica rapportata alla data di inizio;

 

 6)    Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, a termini di quanto previsto dall’art. 183, comma 7 del D. Lgs.
267/2000, per cui se ne dispone la sollecita trasmissione al servizio “Gestione delle risorse”;

7)  Di impegnare la somma di € 2.500,00 al capitolo 1028/22 “Contributi a società sportive” per la
gestione del Campo sportivo “Sussidiario”, specificando che tale somma sarà erogata all’USD Pescia per
il periodo Settembre-Dicembre 2018. A tale proposito  l’USD Pescia si prenderà in carico la
manutenzione ordinaria dell’impianto e la sorveglianza e sicurezza dello stesso e che alla fine di ogni anno
fornirà al Comune, su specifica richiesta, una relazione scritta sulle attività e le spese sostenute con un
preavviso di almeno 30 giorni;
8)     Di specificare che la somma indicata al punto precedente verrà erogata all’ USD Pescia entro il
31/12/2018;
9)     Di impegnare  per gli anni successivi ( 2019-2020) il contributo economico  pari ad € 10.000,00



(diecimila) annui, a sostegno del progetto socio-educativo che l’USD Pescia ha presentato, con particolare
riferimento al sostegno di minori appassionati di calcio e di sport, le cui famiglie si trovano in condizioni
di indigenza;
10) Di stabilire che per le annualità successive al 2020  sarà prevista in bilancio la somma di euro
10.000,00 per il 2021 e 7.000,00 per il 2022  in quanto le attività termineranno nel mese di giugno del
2022,dopo l’approvazione del Bilancio.
 11) Di dare atto che il codice CIG di riferimento è il seguente: Z8A249DC48;
 12) Di dare atto che, ai sensi degli artt. 23 e 37 del DLgs 33/2013 al presente provvedimento verrà data
pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet del Comune.

 

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL RESPONSABILE DI AREA

ORGANIZZATIVA
  LUISELLA GOBBI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


